Bununla beraber, bahsedilen savaşlar çerçevesinde 1516-1517 (H. 922) ta-
rihinde toplanan aynî nüzul vergisi bu süreçte toplanan yegâne vergi değildi. Se-
fer ordunun İstanbul’dan hareketiyle 5 Haziran 1516 (4 Cemaziyülevvel 922)’da
başlamış, Mercidâbık ve Ridaniye seferlerinin ardından Mısır’ın elde edilmesi ve
Padişahın İstanbul’a dönmesi ile 25 Temmuz 1518 (17 Recep 924)’i sona ermişti23.
Öyle ki seferin başında 1516 -1517 (H. 922)’de toplanan vergiye ek olarak 1518
(H.924)’de ordunun dönüşü esnasında kullanılmak üzere de aynî nüzul vergisi tah-
sil edilmişti. Kaynakta “sefer-i Mısır” ismiyle ve 1518 (H.924) tarihiyle kaydedilen
bu sefer sürecinde, 495.839,5 kile un ve arpadan oluşan nüzul zahiresi toplanmış-
tı24. Böylece I. Selim’in Mısır seferleri esnasında toplamda 699.576,5 kile zahire
nüzul vergisi kapsamında tahsil edilmişti25.

Yavuz Sultan Selim döneminde vuku bulan seferlerde alınan nüzul vergisi,
Kanuni Sultan Süleyman döneminde de devam etmişti.

Toplanan ve kullanılan aynî vergiden sonra 34.817 kile un ve
44.189 kile arpa bakiye kalmış ve kalan zahire satılarak akçesi hazine-i amireye
teslim edilmiştir47.

Kanuni döneminde içerisinde nüzul vergisinin uygulanmasına dair verece-
ğimiz son sefer örneği 1548 (955) tarihli ikinci Safevî seferidir. Genel tarih ki-
taplarında Kanunî’nin on birinci seferi olarak geçen bu sefer 29 Mart 1548 (18
Safer 955) tarihinde ordunun Üsküdar’a geçmesiyle başlamış ve ordunun tekrar
İstanbul’a dönmesine kadar yaklaşık iki yıl (1 sene 8 ay 23 gün) sürmüştür48.

Murat devrindeki 1635 Revan ve 1638 Bağdat seferleridir. Bu doğrultuda
(belirtilen sorulara cevap verebilmek için) bu dört seferle ilgili kayıtların tespit edil-
diği Ankara ve Kengiri livaları ve bu livalara ait kazalar incelenmiştir.

Tablo 1: Ankara Livasından H. 949 (1542-3) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

Livaya
ait 7 kazadan Yörükan-ı Ankara, Ayaş ve Yaban-abad olmak üzere 3 kazasında
verginin tam tahsili sağlanmıştı. Buna göre tarh edilen verginin 19.266 kilesinin
tahsili gerçekleşmişti. Livada verginin tahsil oranı %82,4 olarak sağlanmıştı.

Tablo 2: Ankara Livasından H.996 (1587-8) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

Toplamda 4.749,5
kile tarh edilen nüzul akçesinden 373,5 kile bakiye kalmıştır66. Buna göre 1.588
senesinde nüzul vergisi dahilinde Ankara livasına tarh edilen 4.749,5 kile zahire-
den 4.376 kilesi, yani %92,14’ü aynî olarak tahsil edilmişti.

Tablo 3: Ankara Livasından H. 1045 (1635-6) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

Bu 9 hanenin 8’inden tarh edilen aynî
nüzul zahiresinin tamamı teslim edilmiş, Murtaza-abad kazasından ise tarh edilen
278,5 kile zahirenin 115 kilesi bakiye kalmış ve bakiye kalan miktar için 489 kuruş
bedel ödenmişti67. Buna göre 1635 tarihinde Ankara livasına tarh edilen 3.645 kile
zahireden 3.535 kilesi, yani %96,98’i aynî olarak teslim edilmişti.

Tablo 4: Ankara Livasından H. 1048 (1638-9) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

şılık olarak da 10 kuruş bedel alınmıştı68. Yani aynî tarh edilen nüzulün 3.644,75
kilesi tahsil edilmiş ve böylece tahsil oranı %99,95’e ulaşmıştı.

Tablo 5: Kengiri Livasından H. 949 (1542-3) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

1588 senesinde Safevi savaşlarında Kengiri livasından
4.182,75 kile zahire tarh ettirilmiş ve 3.864,75 kilesi aynî olarak tahsil edilmiştir70.
Yani tarh edilen aynî nüzulün %92,40’ı tahsil edilmiştir.

Tablo 7: Kengiri Livasından H. 1045 (1635-6) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

Nakdî tarhiya-
tın yapıldığı Keskün’den 48 kuruş toplanmıştı71. Belgelerden ve teslim sürecinde
verilen temessüklerden anlaşıldığı kadarıyla, Kengiri kazasına tarh edilen 1.760,25
kile un ve arpanın 1.740,25 kilesi, yani %98,86 tahsil edildiği görülmektedir.

Tablo 8: Kengiri Livasından H. 1048 (1638-9) Tarh ve Tahsil Edilen Aynî Nüzul
Vergisi

Öyle ki, 1670’lerde Ankara livasının avarız hane sayısı
1.500’ü geçmişti. Bu yükseliş II. Viyana kuşatması ve Kutsal İttifak savaşları öncesi
XVII. yüzyılın ikinci yarısının en yüksek rakamına, 1.614’e ulaşmıştı. Ancak sava-

79 Mesela Niğbolu sancağının H. 951(1544-5) senesindeki hane sayısı 8.763 iken, 1606-7’de ki hane
sayısı 5.391’dir. Bkz, MAD 499, s. 143-147; MAD 7426, s. 6. Anlaşılacağı üzere Niğbolu sancağında yaşanan
hane/avarız hanesindeki bu düşüş, Anadolu’dan verdiğimiz örnekler dışında tüm Osmanlı coğrafyasında
düşüşün görüldüğünü göstermektedir.